necare) Gale 18 retentaturus C : retenturus Pesenti numeri seruandi causa 19 teneretur C : retineretur Tollius 21 multas C : singulas Heumann

omnibus equis publicis euolauit. 7. Postridie imperator cum consulto ad medium diem usque dormisset, uocari eum iubet. Dicitur ei post cenam statim profectus. Indignari ac fremere cœpit. Poscebat equos publicos, ut eum retrahi faceret. Nudatus ei cursus publicus nuntiatur. Vix lacrimas tenebat. 8. At ille incredibili celeritate usus peruenit ad patrem iam deficientem, qui ei militibus commendato imperium per manus tradidit. Atque ita in lecto suo requiem uitæ, sicut optabat, accepit. 9. Suscepto imperio Constantinus Augustus nihil prius egit quam christianos cultui ac deo suo reddere. Hæc fuit prima eius sanctio sanctæ religionis restitutæ.

## XXV

1. Paucis post diebus laureata imago eius adlata est ad malam bestiam. Deliberauit diu an susciperet. 2. In eo pæne res fuit, ut illam et ipsum qui attulerat exureret, nisi eum amici ab illo furore flexissent admonentes eum periculi, quod uniuersi milites, quibus inuitis ignoti Cæsares erant facti, suscepturi Constantinum fuissent atque ad eum concursuri alacritate summa, si uenisset armatus. 3. Suscepit itaque imaginem admodum inuitus atque ipsi purpuram misit, ut ultro ascuisset illum in societatem videretur. 4. Iam turbatæ rationes eius fuerant nec poterat alterum extra numerum nuncupare, ut uoluerat. 5. Sed illud excogitauit, ut Seuerum, qui erat ætate maturior, Augustum nuncuparet, Constantinum uero non imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem cum Maximino

XXIV 22 *euolauit* C : *auolauit* Heumann 28 *ei* Bal : *eis* C 29 *imperium* Bal : *imperio* C 30 *optabat* C : *optauerat* Halm 32 *quam* — *reddere* C : *quam* < *ut* >... *redderet* Heumann 33 *restitutæ* Columbus : *restituta* C

XXV 3 *res* Bal : *rex* C del. Heumann 6 *suscepturi* Bal : *suscepturæ* C 7 *conkursuri* Bal : *conkursus* C || *st uenisset* Bal : *inuuenisset* C 9 *ascuisset* Bal : *ascuisset* C 10 *turbatæ* Bal : *turba* C 14 *Maximino* Bal : *maximiano* C

demain, l'empereur, qui avait à dessein prolongé son sommeil jusqu'au milieu du jour, le fait appeler.

On lui dit que Constantin était parti immédiatement après le repas du soir. Indignation, fureur : il fait réclamer les chevaux des relais pour l'obliger à revenir. On vient lui dire que la poste a été dépouillée des bêtes de remonte. A peine peut-il retenir ses larmes. Cependant Constantin, après avoir voyagé à une vitesse incroyable, parvint chez son père dont les jours déclinaient déjà. Celui-ci, après l'avoir recommandé à ses soldats, lui transmit l'empire de ses mains et mourut tranquillement dans son lit, comme il le désirait. Devenu empereur, Constantin Auguste n'eut rien de plus pressé que de rendre les Chrétiens à leur culte et à leur Dieu. Telle fut la première mesure par laquelle il sanctionna la restauration de la sainte religion.